D. 區內動線以順應地形等高線為配置原則，並盡量避免挖填工程。

資料來源：本計畫整理。

圖 4-2-7  區內環道與區內道路示意圖

4-10

肆、基本目標與策略

（3）大眾運具車站
A. 為提供便捷的大眾運輸服務，行政園區鄰伯玉路側應設置大眾運

輸站，並可於未來結合金門縣整體大眾運輸規劃，提供轉運接駁等

功能。
B. 大眾運輸站建議以停車彎的設計將運具停泊內化於街廓內，以降

低交通衝擊。
C. 大眾運輸站建議設置智慧資訊設備，提供即時的轉乘及班次資

訊。
D. 大眾運輸站建議設置地標藝術，作為旅客進入縣政府的門戶空

間。
E. 為提倡低碳人本交通，行政園區內得設置 K-bike 自行車租借站，

且租借站位址需均勻分布，以提供服務予區內的使用者。

資料來源：本計畫整理。

圖 4-2-8  大眾運輸站分布示意圖

4-11

伍、變更內容與理由

伍、變更內容與理由

一、變更內容
依據前述規劃構想及變更原則，變更3.91公頃（39,079.72平方公尺）之

保護區為機關用地，變更明細及位置見表5-1-1及圖5-1-1；變更前後面積對

照表詳表5-1-2所示。

表 5-1-1  「變更金門特定區計畫（部分保護區為機關用地）案」變更內容明細表

註：表列面積僅供參考，實際面積應依實地測量定樁分割後之面積為準。

變更位置 變更前 變更後 變更理由

金寧鄉后盤山段243、322、
323、324、325、352-5地號

保護區

3.91公頃

機關用地

3.91公頃

1.透過行政中心遷移平衡區
域發展，集中既有分散各
政府部門，提升辦公效率
並便利民眾洽公需求，活
化公有土地資產及改善地
方環境，加速地區發展。

2.因應司法園區預定遷入及
雙乳山地形保護，以「避
免四級坡以上土地之開
發」、「避免私有地之徵
收」、「劃設完整街廓」
及「行政園區應臨主要道
路」等為原則，故調整行
政園區開發範圍納入周邊
部分保護區範圍，以供行
政園區開發使用。

3.土地使用分區開發強度限
制考量，保護區開發強度
及使用限制較嚴格，建議
辦理都市計畫變更，擬變
更部分保護區為機關用
地，以利後續行政園區規
劃及開發。

5-1

伍、變更內容與理由

圖 5-1-1  「變更金門特定區計畫（部分保護區為機關用地）案」變更計畫示意圖

5-2

伍、變更內容與理由

表 5-1-2  變更前後面積對照表

項目別
現行計畫面積

（公頃）

面積增減

（公頃）

變更後面積

（公頃）

土
地
使
用
分
區

自然村專用區 932.77 0.00 932.77

住宅區 114.53 0.00 114.53

商業區 36.71 0.00 36.71

工業區 141.34 0.00 141.34

行政區 0.39 0.00 0.39

文教區 44.58 0.00 44.58

古蹟保存區 0.82 0.00 0.82

保存區 9.33 0.00 9.33

工商綜合專用區 7.97 0.00 7.97

休閒專用區 0.59 0.00 0.59

電信專用區 0.58 0.00 0.58

郵政專用區 0.08 0.00 0.08

農會專用區 0.79 0.00 0.79

旅館專用區 5.26 0.00 5.26

宗教專用區 1.43 0.00 1.43

倉儲批發零售專用區 7.95 0.00 7.95

社會福利設施專用區 3.83 0.00 3.83

閩南建築專用區 18.79 0.00 18.79

文化產業專用區 8.77 0.00 8.77

產業專用區 18.54 0.00 18.54

土石採取專用區 9.99 0.00 9.99

國家公園區 3,758.86 0.00 3,758.86

風景區 783.30 0.00 783.30

保護區 2,835.87 -3.91 2,831.96

農業區 5,176.62 0.00 5,176.62

小計 13,730.26 -3.91 13,726.35

公
共
設
施
用
地

學
校
用
地

文小用地 42.98 0.00 42.98
文中用地 24.23 0.00 24.23
文高用地 20.39 0.00 20.39
文大用地 21.13 0.00 21.13

小計 108.73 0.00 108.73

5-3

伍、變更內容與理由

表 5-1-2  變更前後面積對照表（續）

資料來源：變更金門特定區計畫（部分農業區及保護區為機關用地），105年3月10
日。

註：表列面積僅供參考，實際面積應依實地測量定樁分割後之面積為準。

項目別
現行計畫面積
（公頃）

面積增減
（公頃）

變更後面積
（公頃）

遊
憩
用
地

兒童遊樂場用地 0.36 0.00 0.36
公園用地 198.33 0.00 198.33
綠地 8.82 0.00 8.82
體育場用地 12.80 0.00 12.80

小計 220.31 0.00 220.31

交
通
事
業
用
地

車站用地 0.55 0.00 0.55

港埠用地 377.63 0.00 377.63

道路用地 449.13 0.00 449.13

航空站用地 201.29 0.00 201.29

小計 1,028.60 0.00 1,028.60

機關用地 291.84 +3.91 295.75

社教用地 4.69 0.00 4.69

衛生醫療機構用地 4.09 0.00 4.09

市場用地 3.18 0.00 3.18
停車場用地 3.47 0.00 3.47
廣場兼停車場用地 0.83 0.00 0.83
廣場用地 1.08 0.00 1.08
加油站用地 0.37 0.00 0.37
自來水廠用地 38.91 0.00 38.91
電力事業用地 19.56 0.00 19.56
污水處理廠用地 5.55 0.00 5.55
墳墓用地 29.19 0.00 29.19
環保事業用地 13.27 0.00 13.27
垃圾掩埋場用地 2.31 0.00 2.31
溝渠用地 3.03 0.00 3.03

小計 1,799.05 +3.91 1,802.96
都市發展用地面積 2,974.66 +3.91 2,978.57

計畫總面積 15,536.28 0.00 15,536.28

5-4

伍、變更內容與理由

二、變更理由
目前金門縣政府行政機關主要位於金城鎮，原址落成於民國53年，迄

今近半世紀之久，隨著行政辦公業務增加，辦公廳舍空間實已不敷使用。

為提供舒適及便利之洽公環境，故有遷址之需求性與必要性，變更理由茲

說明如下：

（一）透過行政中心遷移提升服務，並均衡區域發展

依據前章分析，金門人口及產業發展偏重於金西地區，因此本計

畫期望藉由「金門縣政府行政園區」的興建，調整行政中心區位至

金門島中央，帶動公有土地資產活化及地方環境改善，均衡各鄉鎮

發展，且透過集中既有分散之公務廳舍，亦可有效提升辦公效率並

便利民眾洽公需求。

（二）因應司法園區預定遷入及雙乳山地形保護

依據問卷調查縣政府各局處室之空間需求，推估未來行政園區至

少需要5.1公頃之基地面積，且由軍備局於104年10月19日已撥用乳南

二營區后盤山段352-6地號約2公頃土地予地方法院，規劃作為「司

法園區」使用，如前章行政園區空間區位評估分析結果，以「避免

四級坡以上土地之開發」、「避免私有地之徵收」、「劃設完整街

廓」及「行政園區應臨主要道路」等為原則，故調整行政園區開發

範圍納入周邊部分保護區範圍，以供行政園區開發使用。

（三）土地使用分區開發強度限制考量，且已無軍事安全之保護需要

基於保護區開發強度及使用限制較嚴格，且其保護區於民國85年金